DISCIPULUS.

Ubi queritur quomodo postea uxorem habere dicitur, si eunuchus erat?

MAGISTER.

D Tradunt Hebræi emptum ab hoc Joseph ob nimiam penitentiam in turpe ministerium, et a domino viribus ejus arescati, postea electum esse juxta morem *topozavter* in pontificatum Heliopoleos; et hujus filiam esse Aseneth, quam postea Joseph uxorem accepit. Sequitur: *Post haec peccavit princeps viniorum regis Egypti.* Ubi nos posuimus principem viniorum, in Hebræo scriptum est *Maskéh:* illud verbum quod in nomine servi Abrahami dudum legimus, quem nos possimus more vulgi pincernam vocare. Nec vile putetur officium, cum apud reges barbaros usque hodie maxime dignitatis sed regi poculum porrexisse. Poeta quoque de Catamito et Jove scriptit quod amasum suum huic officio mancipari. Sequitur: *Et ecce viuis in conspectu meo, et in vita tres fundi, et ipsa germinans tres fundos.* Tria flagella, et tres ramos, sive propngines, Hebreo sermone significat, quæ ab illis vocantur Sarigiu-

*Et videbar mihi tria canistra chondritorum portare in capite meo. Pro tribus canistris chondritorum, tres coquinos farinae in Hebreo habet. Et ecce de fluvio ascendebant septem bores, speciosas ad vivendum, et electae carnis, et pascabantur in achi. Bis in Genesi scriptum est achi; et neque Graecus sermo est, nec Latinus. Sed et Hebreus ipse corruptus est: dicitur enim in Ahi, hoc est in palude. Sed quia rau littera apud Hebreos, et iod similes sunt, et tantum magnitudine differunt: pro ahi, achi Septuaginta interpres translulerunt; et secundum consuetudinem suam ad exprimendam duplarem aspirationem, hechi Hebreus littere χ Graecam litteram copulaverunt. Sequitur: *Ei respondit Joseph Pharaoni, dicens: Sine Deo non respondebit salutare Pharaoni.* In Hebreo aliter habet: *Sine me Deus respondebit pacem Pharaoni.* Denique Symmachus more suo apertius transluit: *Non ego, sed Deus respondebit pacem Pharaoni.* Sequitur: *Et ecce septem anni venient abundantiae magna in omni terra Aegypti.* Miro quomodo verbum Hebraicum *Saba*, quod nos supra, abundantiam sive satietatem, in putoe quem foderunt extremum servi Isaac, interpretati sunus: nunc Septuaginta rectissime transferentes, ibi juramentum interpretati sunt, cum et juramentum, et septem, et satietas, et abundantia, prout locus et ordo flagitaverit, possit intelligi. Sed et in consequentibus ubicunque abundantia legitur in Hebreo, idem verbum scriptum habetur. Sequitur: *Et clamavit ante eum p̄r̄eo, et constituit eum super omniem terram Aegypti.* Pro quo Aquila translulit: *Et clamavit in conspectu ejus ad geniculationem.* Symmachus ipsum Hebraicum sermonem interpretans ait: *Et clamavit eum, Abrech.* Unde mihi videntur non tam p̄r̄eo sive adgeniculatio, que in salutando, vel adorando Joseph accipi potest, intelligenda, quam id quod Hebrei tradunt, dicentes patrem tenerum ex hoc sermone transferri. Ab quippe dicitur pater, *Rech*, delicatus sive tenerimus, significante Scriptura quod juxta prudentiam quidem pater omnium fuerit; sed iuxta astatem tenerimus adolescens et puer. Sequitur: *Ei vocavit Pharaon nomen Joseph Zaphanath Phaanecha, et dedit ei Aseneth filiam Putipharis sacerdotis Heliopoleos in uxorem.* Licer Hebraice hoc nomen absconditorum repertorem sonet; tamen quia ab Aegyptio ponitur, ipsius linguae debet habere rationem. Interpretatur ergo sermone Aegyptio Zaphanath Phaanecha, sive, ut Septuaginta transferre voluerunt, ψευδοπωνιχ, Salvator mundi, eo quod orbem terræ ad imminente famis excidio liberaret. Notandum autem quod domini quandam et emptoris sui filiam uxorem accepit, quia ad id locorum pontifex Heliopolcos erat. Neque enim fas absque eunuchis idoli illius esse antistutes, ut vera illa Hebreorum super eo quod ante jam diximus suspicio comprobetur. Sequitur: *Et Joseph nati sunt duo filii, ant. quam venirent anni famis, quos peperit ei Aseneth filia Putipharis sacerdotis Heliopoleos.* Vocavit autem Joseph nomen primogeniti Manasse, quia dixit, *Oblivisci me fecit Dominus omnium laborum meorum, et omnis dominus patris mei.* Nomen autem secundi vocavit Ephraim, quia crescere me fecit Deus in terra humilitatis meæ. Observa propter questionem quæ post paululum de Joseph filiis proponenda est, quod ante famis tempus, quo Jacob intravit in Aegyptum, duos tantum Joseph filios habuerit, Manasse et Ephraim. Manasse vocans ab eo, quod sit oblitus laborum suorum; ita enim Hebraice vocatur oblivio Ephraim, eo quod auxerit cum Deus: ex hoc enim vocabulo in lingua nostram transfertur augmentum. Sequitur: *Et deserte viro munera, aliquid resinae, et mellis, et thymiana, et stacten, et terebinthum, et nuces: sive, ut Aquila et Symmachus translulerunt, amygdala.* Idcirco hoc capitulum possumus, ut sciamus ubi in nostris codicibus habetur thymiana, in Hebreo esse nechota, quod Aquila storacem transtulit: ex quo dominus Nechota, quæ in Isaia legitur, manifestissime cella*

A thymiamatis sive storacis intelligitur, eo quod in illa aromata diversa sint condita. Sequitur: *Liberuntque et inebriati sunt cum eo.* Idioma lingue Hebreæ, ut ebrietatem pro satiate ponat, sicut ibi, *In silicidias suis latabit germinans: haud dubium quia terra pluvialis irrigata.* Sequitur:

Et pone argentum uniuscujusque in ore sacculi, et condy meum argenteum milte in sacculum junioris. Pro sacculo peronem vel follem in Hebreo habet, pro condy, id est, poculo, quod etiam in Isaia legimus: *Aquila scyphum, Symmachus phialam* translulerunt.

Descende ergo ad me, ne steteris et habitabis in terra Gosen Arabie. Ille Arabie additum est: in Hebreis enim voluminibus non habetur. Unde et error increbuit quod terra Gosen in Arabia sit. Porro si, ut in nostris codicibus est, per extreum m scribitur Gosen, quod mihi nequam placet, terram significat emplutum; Gosen enim in imbre vertitur. Sequitur:

B *Dixit autem Pharaon ad Joseph: Dic fratribus tuis, Hoc facite, onerare vehicula vestra, et ite in terram Chanaan.* Pro vehiculis, quæ Septuaginta et Theodotion τὰ γόρπια interpretati sunt, juventa reliqui translulerunt.

Et dedit illis cibaria in via. Verbum zeda, quod hic omnes ore consono ζιβαρισμόν, id est, cibaria vel sitaria interpretati sunt, in P-alterio quoque habetur; ubi enim nostri legunt, *Viduam ejus benedicens benedicam*, licet in plerique codicibus pro vidua, hoc est pro χήρᾳ, nonnulli legunt θύρᾳ, in Hebreo habet zeda, id est cibaria ejus benedicens benedicam. Porro θύρᾳ venationem magis potest sonare quam fruges, lamelsti moris sit Aegyptiorum θύρᾳ etiam far vocare, quod nunc corrupte atheram vocant.

Recapitulatio spiritualis. — Dehinc sequitur historia Joseph, qui venditur a fratribus, in Aegyptum perductus, atque ibidem sublimatus est. Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater p̄r̄ ex parte fratris filii dilexit, Christum Dominum figuravit: quem Dens Pater secundum carnem natum, cæteris fratribus ex Abraham stirpe progenitis, prestatuit. Unde et ibi dicitur: *Anabat eum Jacob quod in senectute genuisset eum.* Senescente enim mundo, illuminans Dei Filius per Mariæ virginis partum serus advenit, tanquam filius senectutis secundum sacramentum suscepit corporis, qui erat ante, sicut nunc semper apud Patrem. Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregata significavit. Somnum vero illud, per quod fratrum manipuli illius manipulum adoraverunt, illud est quod in Christo completum est. Adoraverunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei, scilicet per fidem fructuum bonorum operum offerentes. Ipse est quem sol et luna et stella adorant. De quo sole dictum est: *Laudate eum sol, et luna, et stellæ omnes.* Ipsum enim excellētia sanctorum in solis nomine, Eccliesiae claritas sub imagine lunæ et omnium populorum: numerositas in figura stellarum adorat. Unde pater suus increpavit eum dicens: *Nunquid ego, et mater tua, et fratres tui, adorabimus te?* Objurgatio ista Patris duritiam populi Israel significat, pro eo quod ex se natum Christum esse cognoscunt, et adorare contennunt. Jacob mittit Joseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinem gereret: Deus Pater misit Filium suum unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Mittitur ab illo utique Pater, de quo scriptum est: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut videret si recte esset erga oves;* et Christus in Evangelio, *Non veni nisi ad oves perdidas domus Israel.* Invenit ergo Joseph fratres suos in Dothaim, quod interpretatur defectio: vere in grandi deflectione erant qui de parvido cogitabant. Cumque vidiissent Joseph fratres sui procul, occidere eum cogitabant; et Judæi videntes verum Joseph, Dominum Jesum Christum,

D clesiae claritas sub imagine lunæ et omnium populorum: numerositas in figura stellarum adorat. Unde pater suus increpavit eum dicens: *Nunquid ego, et mater tua, et fratres tui, adorabimus te?* Objurgatio ista Patris duritiam populi Israel significat, pro eo quod ex se natum Christum esse cognoscunt, et adorare contennunt. Jacob mittit Joseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinem gereret: Deus Pater misit Filium suum unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Mittitur ab illo utique Pater, de quo scriptum est: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut videret si recte esset erga oves;* et Christus in Evangelio, *Non veni nisi ad oves perdidas domus Israel.* Invenit ergo Joseph fratres suos in Dothaim, quod interpretatur defectio: vere in grandi deflectione erant qui de parvido cogitabant. Cumque vidiissent Joseph fratres sui procul, occidere eum cogitabant; et Judæi videntes verum Joseph, Dominum Jesum Christum,

nt eum crucifigerent, uno omnes consilio statuerunt dicens : *Crucifice eum (Joan. xix, 6).* Fera pessima devoravit eum, id est, Judas atque Judaica bestia interficerit eum. De qua Dominus in Evangelio dicit : *Ecce mitto vos in medio luporum.* Nudaverunt Joseph fratres sui tunica polymita et talari, et Judæi Christum per mortem crucis expolierunt tunicam corporalem. *Polymitan autem,* id est, decorata omnium virtutum diversitate. *Resarserunt autem tunicam hædi sanguine,* quia falsis eum testimonio accusantes, in invidiam deduxere peccati omnium peccata diuinitatem. *Mittitur d'hic in cisternam,* id est in lacum ; et Christus expoliatus carne huinana, descendit in infernum. *De cisterna quoque levatus ille Ismaelites,* id est gentibus, venditur : et Christus posteaquam de inferno egreditur, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Iulie consilium triginta argenteis distrahitur, et hic Christus per consilium Jude Scarioe eodem numero venundatur. Dehinc Jacob posteritatis suæ deplorans dispendia, quasi pater filium lugebat amissum, quasi propheta siebat intentum Judæorum. Denique scidit vestimentum suum, quod in passione Domini legimus factum a principe sacerdotum. Sed et velum templi scissum est, ut prophætaret nudatum suum populum, et divisum ostenderet regnum. Igitur Joseph descendit in Ægyptum, et Christus in mundum. *Emitte eum eunuchus,* id est, castus in disciplinis evangelicis populus. *Erat autem Joseph pulchra facie :* ita et de Christo David ait, *Speciosus forma præ filiis hominum : diffusa est gratia in labiis tuis.* Sed mulier, inquit, in eum oculos injectit, ut adulterium cum illa perpetraret. Ista mulier figura erat Synagogæ, quæ ex ære, sicut scriptum est, *machata est post deos alienos.* Similiter voluit et Christum in adulterio sui scelere tenere, ut negaret se esse Deum, et Pharisæorum magis et Scribarum quam Legis præcepta servaret, quæ illi velut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicitæ doctrinae, ab adulterine Synagogæ manu ueste corporis apprehensus, carne se exxit mortali, et liber mortis in cœlum ascendiit. Calumniata est meretrix, ubi eum tenere non potuit, dicens, eo quod templum Domini blasphemaret, et Legis diceretur esse transgressor. Et illum non carcere terruit, non inferna tenuerunt, cum etiam ubi velut puniendum descendenter, inde alios liberavit. Denique innenit Joseph duos eunuchos, de domo regis in carcere rincos, duorum populorum credentium vel incredulorum figuram significantes, qui conclusi sub peccato Adæ transgressione obnoxii tenebantur : qui ideo eunuchi dicuntur, quia castam accepérant regulam disciplinæ. *Etoqua,* inquit, *Domini casta.* Denique post trinam lucem Domino ab inferis resurgentem, et legis obscura, ut Joseph somnia revelante, solitus est a peccatis credentium populus, et inferni carcere liberatus. Redditur in ministerio divinae legis, incredulus autem et impensis populus Judæorum, quia in conversionis ligno non creditit, transgressionis ligno suspenditur, ut illi alteri contigit eunucho, qui Judæorum imaginem indicavit. Præterea narrat Pharaon, somnium interpretator Joseph. Sed quid significant septem anni, qui in septem spicis plenis, seu qui in septem vaccis pinguis ostendebantur, nisi septem charismatum spiritualium dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat. At contra septem steriles et jejuni, fame veritatis et justitiae novissimis temporibus significabantur. Congregavit autem Joseph per septem annos omnem abundantiam frugum, id est, frumenta fidei sanctorum horreis condens, per illa scilicet charismata septem quasi per septem annos; ut cum septem anni inopiae cœperint, id est, cum iniquitas occurserit septem capitalium criminum sub Antichristo, quando summis fidei fuerit et salutis, tunc sancti pariter ac fideles habeant copiosam justitiae frugem, ne fides eorum inopiae sermonis tenuitate deliciat. Inde Joseph qui typum inducerat Christi, currum merum, et præco

A præconavit ante eum, et constituit illum Pharaon super universam terram Ægypti ; et Dominus noster postquam est distractus a Juda, ut Joseph a fratribus, et de inferorum carcere surrexit, ascendit currum regni coelestis, de quo dictum est : *Currus Dei decem millium,* et accepit potestatem a Patre prædicandi et judicandi, sicut Paulus apostolus ait : *Et dedit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genuflectatur, coelestium, terrestrium et infernum* (Philip. ii, 10). Accepit quoque et annulam, pontificatuum scilicet fidei, quo credentium animæ salutis signo signantur, frontibusque et cordibus nostris per signum crucis figura æterni regis exprimitur. *Indivisa turque stola bysina,* id est, carnem sanctam hyssō splendidiorum, et stolam immortalitatis. Accepit quoque torquem auream, id est intellectum bonum. *Præco ante eum præcedit,* id est, Johannes Baptista, qui iter ejus præcedens præconavit dicens : *Parate viam Domino* (Luc. iii, 4). Habet et alium præconem, tubam angeli, quia ipse dixit : *Veniet in tuba angelii.* Vocatur quippe Joseph lingua Ægyptiaca Salvator mundi. Quid manifestius de Christo. Quando sub figura Joseph Salvator ostenditur, non tantum unius terra Ægypti, sed etiam totius mundi. Triginta annorum Joseph, quando in conspectu regis Pharaonis stetit : totidemque annis fuisse legitur Christus, quando sub typo Pharaonis in conspectu regis apparuit revelatus. Accepit ergo ex gentibus uxorem, id est, Eccleiam, ex qua genuit duos filios, id est duos populos, ex Judæis et gentibus congregatos. Igitur post ubertatis annos in universo orbi famæ prævaluat merito, quia non erat qui faceret bonitatem. Post hæc Joseph penuria frumenti salvat Ægyptum : et Christus fame Dei verbi liberat mundum. Aperuit enim horrea sua Christus in omni orbe terrarum, et ergo frumenta sui ownia subjugavit. Nisi enim Joseph fratres vendidisset, defecerat Ægyptus ; nisi Christum Judæi crucifixissent, perierat mundus. Joseph interpretatur augmentatio, sive ampliatio. Sed in illo Joseph ampliationem non habuit, nisi sola Ægyptus : in nostro vero Joseph augmentum habere meruit universus mundus. Ille ergo erogavit triticum, noster ergo vitum Dei verbum. In omnem enim terram exiit sonus eorum (Rom. x, 18). Dicit Jacob filius suis, *Est fructus in Ægypto?* Dicit et Deus Pater : *Ex Ægypto vocavi Filium meum. Descendunt igitur decem perfectiores,* id est Judæi, quasi Decalogi legis in numero constituti, *quos ipse cognoscens, non est agnitus ab eis :* cognoscuntur et Hebrei a Christo, ipsi autem non agnoscent eum. Dederunt quidem illi pecuniam, sed Joseph, id est Christus, triticum dedit, et argentum reddidit : quia non pecunia emitur Christus, sed gratia. Videlicet Joseph Benjamin parvulum fratrem suum : mystice quoque vidit Jesus Paulum, quando lux circumfusus est eum. Parvulus dicitur, quia nondum in carne maturam fidei ætatem gerebat. Unde etiam et adolescens legitur, quando lapidantium Stephanum vestimenta servabat. Flevit Joseph : et ceciditatem Pauli flet Christus. Lavat iterum faciem suam, ut lumen ei amissum restituant : lavat faciem suam Christus, ubi baptizatus est Paulus, per quem Dominus Jesus a plurimis videretur. Dehinc scyphus argenteus solo sacculo junioris inseritur. Sed quid vult sibi quod inventus est in sacca Benjamini scyphus Joseph, nisi quia in corpore Pauli iam doctrinæ coelestis præfulgebat eloquio, dum esset eruditus in Lege, sed quia subjectus non erat. Insarcum erat scyphus doctrinæ intra Legem, lucerna inter modium. Missus tamen Ananias manum possuit, marsupium solvit : marsupio soluto argentum resplendit, et decidentes squamis velut quibusdam saccingulis : soluto sacco, id est, deposito Legis velamine, adeptus est gratiam libertatis, et revelata facie, sermonem Evangelii prædictum. Dati sunt ei triginta argentei, cum quinque stolis optimis : triginta argenteos a Christo accipit quicunque prædictum Tri-

nitatem, sive Christi crucem. Ideoque Paulus ait: *Negue enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum* (I Cor. II, 2). Quinque enim stolas accepit, id est, sapientie, omniumque sensuum multiplices disciplinas. Præcellit igitur Paulus, ejus exuberat portio meritorum; sed tamen habent et fratres, id est alii prædicatores, gratiam suam, binas stolas, id est, ut consteatur Christum et Deum esse hominem, juxta quod in Proverbii legitur: *Omnies domestici ejus vestiti duplicitibus, id est, mystica, vel morali intelligentia. Mittuntur et patri munera, illius honorat patrem: Christus populum suum promissis invitat muneribus. Portant hæc munera asini, illi gentiles inutiles ac laboriosi, nunc autem utilies portant in typo Christi munera. Portant in Evangelio munerum largitorem. Dimisit Joseph fratres suos, qui mutauerunt patrem dientes: Joseph vivit, et ipse dominus est in omni terra Ægypti. Expavit autem Jacob, id est, plebs incredula, sed postquam gesta Christi agnoscit, revivisicit spiritus ejus; et qui mortuus videbatur fide, resurrectionis Christi vivificatur. Vocabatur ergo a filiis suis, id est a Petro, Paulo et Joanne: populus Juðæorum invitatur ad gratiam. Occurrunt illis Judas, quod interpretatum est confessio: quia iam præcedit confessio, quos ante perfidia possidebat, et sic Joseph verus Christus occurrit. Quis enim ætate jam suscipiat ultimis temporibus populum Juðæorum? Non secundum illius merita, sed secundum electio- nem suæ gratiæ, et imponit manum super oculos ejus, et cæcitateim auferit: cuius distulit cæcitatem, ut postremus crederet, qui ante non putavit esse credendum. Unde et Apostolus ait: *Quia cæcitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis feret* (Rom. XI, 25).*

Hieronymus. — Omnes ergo animæ, quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, et quæ exierunt de se- moribus ejus absque mulieribus filiorum Jacob, omnes animæ sexaginta sex. Filii autem Joseph, qui nati sunt ei in Ægypto, animæ novem. Omnes enim animæ quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, septuaginta quinque. Quod exceptio Joseph et filii ejus sexaginta sex animæ, quæ egressæ sunt de femoribus Jacob, introierunt in Ægyptum, nulla dubitatio est. Ita enim et paulatim per singulos suppulatus numerus approbat, et in Hebreo voluminibus inventur. Hoc autem quod in Septuaginta legitimus: *Fili autem Joseph qui nati sunt ei in Ægypto, animæ novem, sciamus in Hebreo pro novem esse duas. Ephraim quippe et Manasse antequam Jacob intraret in Ægyptum, et satis tempus ingrueret, nati sunt de Aseneth filia Pulipharis in Ægypto. Sed et illud quod supra legitimus: Facti sunt autem filii Manasse, quos genuit ei concubina Syra Machir; et Machir genuit Galaad. Filii autem Ephraim fratris Manasse Suthalaam, et Thaam. Filii vero Suthalaam, Edem, additum est: si quidem id quod postea legitimus, quasi per anticipatio- nem factum esse describitur. Neque enim illo tem- pore quo ingressus est Jacob in Ægyptum, ejus æta- tis erant Ephraim et Manasse, ut filios generare potuerint. Ex quo manifestum est omnes animas quæ ingressæ sunt Ægyptum, de femoribus Jacob suis LXX, dum LXVI postea sint ingressæ, et pepererunt in Ægypto animas tres, Joseph videlicet cum filiis suis, septuagesimus autem ipse fuerit Jacob. Hanc rem ne videamur adversus Scripturæ auctoritatem loqui, etiam LXX Interpretes in Deuteronomio transtulerunt, quod in LXX animabus ingressus est Ægyptum. Si quis igitur nostræ sententiae suffragatur, Scripturam intra se contrariam faciet. Ipsi enim LXX Interpretes, quia hic LXX animas, per τριληψιν, cum Joseph et posteris ejus Ægyptum ingressas esse dixerunt: in Deuteronomio LXX tantum introisse memori- rantur. Quod si e contra illud nobis opponitur, quomodo in Actis apostolorum in contentione Ste- phani dicatur ad populum septuaginta quinque ani- mas ingressas esse Ægyptum, facilis excusatio est.*

A Non enim debuit sanctus Lucas, qui ipsius scriptor historice, in gentes Actuum apostolorum volumen emittens, contrarium aliquid scribere adversum eam Scripturam quæ jam fuerat gentibus divulgata, et utique majoris opinioñis illo duntaxat tempore Septua- ginta interpretum habebatur auctoritas, quam Lucas, qui ignotus et vilis et non magna fidei in nationibus ducebatur. Hoc autem generaliter observandum quod ubiunque sancti apostoli aut apostolici viri loquun- tur ad populos, his plerumque testimonii abutuntur, quæ jam fuerant gentibus divulgata, licet plerique tradant Lucam evangelistam ut proselytum Hebreas litteras ignorasse. Sequitur:

B *Judam vero misit ante se ad Joseph, in terram Ra- mæsse. In Hebreo nec urbeis habet heroum, nec ter- ram Ramesse, sed tantummodo Gosen. Nonnulli Juðæorum asserunt Gosen nunc Thebaidam vocari, et id quod postea sequitur: Dedit cis ut possiderent terram Ægypti, Ramesse, pagum. Arsenotien sic olim autumant vocatum. Sequitur: Et dixit ei, Jura mihi, et juravit ei, et adoravit contra summitem virgæ ejus. Et in hoc loco quidam frustra simulant adorare Jacob summitem sceptri Joseph, quod videlicet hono- rans filium potestatem ejus adoraverit, cum in Hebreo multo alter legatur. Et adoravit, inquit, Is- rael ad caput lectuli: quod scilicet postquam juraverit, et filius securus de petitione quam rogaverat adorare Deum contra caput lectuli sui. Sanctus quippe et Deo deditus vir, oppressus senectute, sic habebat le- ctulum positum, ut ipse jacentis habitus absque dif- ficultate ulla adorationem esset paratus. Et nuntiatum est Joseph, Ecce pater tuus regnabit; et tulit duos filios suos secum, Manasse et Ephraim. Ex hoc illud quod supradictum est demonstratur quia Joseph ad id locorum duos tantum filios habuerit, Ephraim et Ma- nassen. Si enim post multos annos in oriente Jacob pater suo, duos tantum filios ducit ad benedictionem, utique ullo tempore cum illi ejus generare ne- quiverant, parvuli atque lactantes in ingressu patris et fratrum, nepotes ex eis habere non po- tut.*

C *Et confortatus Israel, sed sit super lectum suum. Causam cur Septuaginta Interpretes idem verbum aliter atque aliter ediderunt nescio. Hoc unum au- daet dico quod ipsum verbum Mitta, quod hic in lectulum transtulerunt, supra ubi diximus adorasse Jacob virginem potius quam lectulum, nominarunt. Sequitur: Et nunc esse duo filii, qui nati sunt tibi in terra Ægypti, antequam venirem ad te in Ægyptum, mei sunt, Ephraim et Manasse, quasi Ruben et Simeon erunt mihi. Quos autem genueris post hæc, tui erunt: in nomina fratrum suorum vocabuntur. Si quis ambi- gebat quod septuaginta animas introissent Ægyptum filiorum Israel, et quod Joseph eo tempore quo in- gressus est Jacob, non novem, sed duos tantum filios habuerit, præsentis capitulo confirmatur. Si quidem ipse Jacob loquitur, duos cum filios habuisse, non novem. Quod autem dicit Ephraim et Manasse, sicut Simeon et Ruben erunt mihi, illud significat: Sicut Ruben et Simeon duas tribus erunt, et suis vocabulis appellabuntur, sic Ephraim et Manasse duas tribus erunt, duosque populos procreabunt, et sic hæreditabunt recompensationis terram, sicut et illi mei. Re- liquos autem, ait, filios, quos post mortem meam ge- nueris, ostendens nequidem illo tempore procreatos, tui erunt. In nomine fratrum suorum vocabuntur in hæreditatem suam. Non, inquit, accipient separatis terram, nec funiculos habebunt proprios, ut reliqui tribus, sed in tribibus Ephraim et Manasse quasi ap- pendices populi commiscebuntur. Sequitur: Dixitque Jacob ad Joseph: Ego dedi tibi Sichimam præcipuam, super fratres tuos, plus quam fratribus tuis: quam ac- ceperi de manibus Amorrhæorum in gladio meo et sa- gitta. Sichimam, juxta Græcam et Latinam consuetu- dinem declinata est, alioquin Hebraice Sichem dicitur, ut Joannes Evangelista testatur. Licet vito ut Si- char legatur, error inolevit, et est hunc Neapolis,*

urbs Samaritanorum. Quia igitur Sichem lingua A Hebræa transferitur in humerum, pulchre allusit ad nomen, dicens: *Et ego dabo tibi humerum unum; pro præcipio enim, id est, ἔχαιρετον, unum scribitur in Hebræo.* Quod autem dicit, se eam in arcu et in gladio possedisse, arcum hic et gladium justitiam vocat, per quam meruit peregrinus et advena imperfecto Sichem et Emor de pericolo liberari. Timuit enim, ut supra legimus, ne vicina oppida atque castella ob eversionem sederatæ urbis adversum me consurgentent. Et Dominus non dedit eis ut nocerent eis; vel certe sic intelligendum, Dabo tibi Sichem, quoniam enim in fortitudine mea, hoc est, in pecunia, quoniam multo labore et sudore quæsivi. Quod autem ait, *Super fratres suos, ostendit absque morte dedisse se eam tribui Joseph, et mausoleum ibi usque hodie cernitur.*

Recapitulatio. — *Tradidit ergo Joseph patri et fratribus suis optimam terram Gosen, præbens eis cibaria, quia sames oppresserat terram: sic et Dominus eligens optimam terram parentibus, id est patriarchis et prophetis, ex quibus Christus secundum carnem, sive omnibus sanctis, de quibus in Evangelio dicit: *Hi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem Patris mei* (Matth. vii, 21). Hic igitur dat terram, scilicet repromotionis regni Dei, de qua dicit Propheta: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psalm. xxvi, 13).*

Iterum recapitulatio. — *De hinc Joseph festinans accipere benedictionem patris, duos filios suos oblitus, Manassen et Ephraim; in quibus sicut factum est in Esau et Jacob, dicente Domino, Major seruet minori, ita et in istis duobus filiis Joseph. Nam major Manasses qui interpretatur oblivio, typum gessit populi Iudeorum, qui oblitus est dominum suum qui fecit eum. Minor autem Christianorum qui secunditatem sonat: quod est proprium populi junioris, qui corpus est Christi, qui secundatus est in latitudi emundi: hos quidem cum benedicere velet Jacob, posuit Jacob Ephraim ad sinistram, Manassen autem ad dexteram illius constituit; at ille cancellatis manibus, crucis mysterium præfigurans, translata in minore dextram, majori sinistram, figuraverit superposuit: sicut crucis similiudo super capita eorum denotata Iudei scandala, Christianis futuram gloriam presignavit, senioreisque per crucis mysterium, sinistrum factum de dextro, et juniores dextrum de sinistro, quia Iudeis in nostra deserta labentibus nos illorum gloriam adepti sumus. Talique sacramento majori populo Iudeorum præpositus est minor populus gentium. Unde et ideo patriarcha ait, *Hic quidem erit in populum, sed frater ejus minor maior illo erit.**

De Benedictionibus Jacob super filios.

Heronymus. — *Vocavit itaque Jacob duodecim filios suos, et benedicens illis, ait: *Ruben primogenitus meus, tu forti udo mea, et principium filiorum meorum, durus ad f rendum, et durus procacitate et injuria, sicut aqua non ebulliuit. Ascendiisti enim super lectum patris tui, tunc violasti stratum cum ascendisti. In Hebræo ita scriptum est: Ruben primogenitus meus, fortitudo mea, et apitulum in liberis meis, major ad portandum roborem: effusus es quasi aqua, ne adjicias. Ascendiisti enim cubile patris tui, et contaminasti stratum in ascensi. Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus, major in liberis, et sedebas iuxta ordinem nativitatis tuæ; et hereditatem, que primogenitum jure debebatur, sacerdotium accipere et regnum. Hoc quippe in portando onere, et prævalido robore demonstratur; verum quia percasti, et quasi aqua que vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu, iudice præcipio ubi ut ultra non pecces, sisque in fratribus numero penas peccati lugens, quod primogeniti ordinem perdidisti.**

Item Reputatio. — *Vocavit Jacob filios suos ut benediceret eos. Mystice ordine loquens, vere languidum*

futuorum præscius. *Dixitque eis que novissimis temporibus futura erant, incipiens ita: Ruben primogenitus mens. Secundum mysticam intelligentiam, Ruben prioris populi videtur ostendere personam. Cui etiam Dominus per prophetam dicit: *Israel primogenitus meus.* Etenim iuxta quod primogenitis debebatur, ipsius erat accipere sacerdotium atque regnum, additur: *Tu virtus mea, utique quia ex ipso populo fundamentum fidei; ex ipso virtus, que est Christus, advenit. Quomodo autem ipse est principium dolorum, nisi dum Patri Deo semper irrogaret injuriam, dum convertit ad eum dorsum, et non faciem. Iste prior in donis, quia primis ipsis data sunt eloqua Dei. Primis ipsis legislatio et testamentum sive promissio. Iste major in imperio, utique pro magnitudine virium, quia copiosius cæteris in hoc sæculo populus idem regnavit. Effusus est autem sicut aqua peccando in Christo, quasi aqua que vacuculo non tenetur, voluptatis effusus est impetu. Et iudice addidit, *Ultra non crescas, quia populus ipso postquam in universo orbe dispersus est, valde immunitus atque abbreviatus est. Sed quare talia meruit, ita subiecit: Quia ascendisti cubile patris tui, non sicut Iudei intelligunt hoc, proinde dictum esse, eo quod cum Balac concubina patris sui concubuerat. Prophetia enim futura prænuntiabat, nouæ fuerant gesta ipso patriarcha dicentes: Annuntiavi vobis quæ ventura sunt novissimis diebus: et ideo in prædicto non est referendum, quod ille futurum prædixit. Prædicabat enim Domini passione, et primogenitæ plebis audaciam. Qui ascendit cubile Dei Patris sui, et maculavit stratum ejus, quando corpus Domini nuncum, in quo plenitudo divinitatis requiescebat, raptum in cruce suspendit, et ferro commaculavit.***

Item Hieronymus. — *Simeon et Levi fratres consummaverunt iniuriam ad inventionis sue, in consilium eorum non venial anima mea, et in congregatione eorum non æmuletur cor meum: quia in furore suo interfecerunt homines, et in desiderio suo subneroaverunt taurum. Necessitate compellimus iuxta propositionem operis longius ea repeterem quæ ab Hebreo veritate discordant. Legitur enim ibi: *Simeon et Levi fratres, vasa iniurias Amorræorum, in arcam eorum non intret anima mea, et in conventu ipsorum non desoletur gloria mea, quia in furore suo interfecerunt virum, et in libidine sua suffoderunt murum.* Significat autem non sui fuisse consili quod Sichem et Emor sederatos viros interfecerunt, contraq[ue] ejus pacis et amicitiam sanguinem fuderunt innocentem, et quasi quodam furore sic crudelitate rapti muros hospite urbis everterent. Unde sequitur, et dicit: *Maledictus furor eorum, quia procul; et ira eorum, quia dura; dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel.* Levi enim hereditatem propriam non accepit, sed in omnibus sceptris paucas urbes ad inhabitandum habuit. De Simeon vero in libro Jesu scriptum est quod et ipse proprium funiculum non fuerit consecutus, sed de tribu Juda quiddam accepit. In Paralipomenon manifestius scribitur quod cum multiplicatus fuisset, et non habet possessionis locum, exiret in desertum. Quidam prophetæ interfectus homines apostolos, et submersum taurum a Pharisæis Christum interpretantur.*

Recapitulatio. — *Conversusque Jacob ad Simonem et Levi dixit: Simeon et Levi fratres, vasa iniurias bellantia. Per Simeonem et Levi, scribæ et sacerdotes Judaici populi intelliguntur. De Simeone enim scribæ erant Iudeorum, de tribu vero Levi principes sacerdotum: de quibus scriptum est, *Quidam consilium fecerunt, ut Jesum morti truderent* (Matth. xvi, 4). De quo consilio iste patriarcha, qui iam mente Deum videbat, dicit: *In consilio eorum non veniat anima mea, et reliqua* (Gen. xxxix). Horribil namque jam illo tempore sanctus ista patriarcha videre tantorum scelerum, que in novissimis temporibus facturi erant. Item. Sequitur: *Quia in furore suo occiderunt virum* (*Ibid.*), id est, Christum, juxta quod scriptum est:*

Væ animæ ipsorum, quia cogitatio ipsorum consilium malum aduersus se dicentes: Alligemus justum, quia iniustus est nobis (Sap. ii). Et in dolore suo suffoderunt murum (Gen. xxxix), quando lancea confederunt illum spiritalem et fortissimum propugnaculum, quod custodit Israel. Maledictus furor eorum, quia pertinax utique ad tantum scelus perpetrandum, quando, furore accensi et ira, obtulerunt Christum Pontio Pilato præsidi dicentes: Crucifige, Crucifige (Mucr. xi), et: Si hunc dimisisti, non es amicus Caesaris (Joan. xix). Et indignatio eorum quia dura, dum Barabbam latronem paterent, et principem vitæ crucifigendum postularent. Dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel (Gen. xxxix). Ille duo nominantur, divisio et dispersio. Idcirco, quia nonnulli ex ipsis Deo crediderunt, quidam in infidelitate permanserunt. Divisi enim dicuntur hi qui ab eis separantur, et veniunt ad fidem. Dispersi autem hi quorum patria temploque subverso, per orbem terræ incredulum genus spargitur.

Hieronymus. — Juda, te laudant fratres tui (Ibid.). Quia Juda confessio, sive laus interpretatur, consequenter scribitur: Juda, tibi confitebuntur fratres tui, vel te laudabunt fratres tui. Adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ex germine, fili mi, ascendisti; procumbens ut leo, et quasi catulus leonis, quis suscitavit eum? (Ibid.) Licit de Christo grande mysterium sit, tamen juxta litteram per David stirpem generentur, et quod adorent eum omnes tribus. Non enim ait: Fili matris tuæ, sed fili patris tui. Et quod sequitur: Ex germine, fili mi, in Hebreo habet: De captivitate, fili mi, ascendisti, ut ostenderet eum captivos populos esse ducturum. Et juxta intelligentiam sacrae rem, ascensisse in altum, captivitatem duxisse captivam (Ephes. iv), sive, quod melius puto, captivitas passionem, ascensus resurrectionem significat. Alligans ad vitam pullum suum, et funiculum pullo asinæ, in Hebreo ita habet: Aliigans ad vitam pullum suum, et in Sorek, fili mi, asinam suam (Gen. xlvi); quod videlicet pullum asinæ, cui supersedit Jesus, hoc est, genitulum populum, vineæ apostolorum, quia ex Judæis sunt, copulaverit, et ad Sorek, id est, etiam vitam alligaverit asinam, cui supersedit Ecclesia ex nationibus congregata. Quod autem dicit: Fili mi, apostrophen ad ipsum Juda facit, quod Christus haec sit universa facturus. Sed et hoc sciendum, quod ubi nos legimus: Alligans ad vitam pullum suum, pro pullo in Hebreo possit legi, urbem tuam, juxta eundem sensum alii verbis Ecclesia demonstrata. De qua alibi scriptum: Non potest civitas abscondi supra montem positæ (Matth. v), et fluminis impetus lætitias civitatem Dei (Psal. xlvi).

Recapitulatio. — Juda, te laudabunt fratres tui (Gen. xlvi). Per hunc enim Judam verus confessor exprimitur Christus, qui ex ejus tribu secundum carnem est genitus. Ipsam laudant fratres sui, apostoli, scilicet, et omnes coheredes ejus, qui per adoptionem filii Dei effecti sunt, et Christi fratres per gratiam, quorum ipse est Dominus per naturam. Manus tuæ in cæribus inimicorum tuorum (Ibid.). Isidem enim manibus atque eodem crucis tropæ et suos texit, et inimicos et adversarias testes curavit. Juxta quod et Pater promittit ei dicens: Sede ad dexterum meum, donec ponam inimicos tuos scutellum pedum tuorum (Psal. cix). Adorabunt te filii patris tui (Gen. xlvi), quoniam multi filii Jacob adorant eum, et per electionem gratiarum solvi facti sunt. Catulus leonis Juda (Ibid.), quoniam nascendo parvulus factus est, sicut scriptum est: Parvulus natus est nobis (Isai. ix). Ad prædam, fili mi, ascendisti (Gen. xlvi), id est, ascendens in cruce captivos populus redemisti. Et quos ille contrarius leo invaserat, tu moriens eripuisti. Denique rediens ab inferis ascendisti in altum, captivum duxisti captitatem (Ephes. iv), requiescentis accubasti ut leo (Gen. xlvi). Manifestissime in passione Christus re-

A cubuit quando, inclinato capite, tradidit spiritum (Jean. xix), sive quando in sepulcro securus velut quodam corporis somno quievit. Sed quare ut leo, et velut catulus leonis? In somno enim sub leo fuit, quia non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit, juxta quod et ipse dixerat: Potestatem habeo ponendi animam meam, et nemo eam tollit a me, sed ego eam pono (Joan. x). Quod vero addidit, Et ut catulus leonis (Gen. xlvi), inde enim mortuus, unde et natus. Physici autem de catulo leonis scribunt, quod cum natus fuerit, tribus diebus et noctibus dormit. Tunc deinde patris fremitu vel rugitu veluti tremefactus cubilis loco suscitare dicitur catulum dormientem. Quod valde convenienter de passionis morte aptatur in Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in cubili sepulcri jacens, somnum mortis implevit. Bene ergo Christus ut leo requievit, qui non solum mortis acerbitate, sed etiam ipsum mortis imperium vicit. Bene idem iterum et catulus leonis, quia die tertia resurrexit: unde et sic adjungitur de resurrectione ejus: Quis suscitabit eum? (Ibid.) Hoc est, quia nullus hominum, nisi ipse, juxta quod idem de corpore suo dixit: Solvite temponum hoc, et in triduo suscitabo illud (Joan. ii). Sequitur:

Non deficit princeps de Juda, nec dux de famore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (Gen. xlvi).

Hic locus manifestissime ad Judam referuntur. Tandem enim fuit ex semine ejus apud Judæos interemata successio regni, donec Christus ad redemptiōnem mundi ex Virgine nasceretur. Probant hoc historiæ Judæorum, quibus ostenditur primus alienigenam regem in gente Judæorum fuisse Herodem, quo tempore Christus natus est. Quod si putant Judæi non venisse Christum, ergo de tribu Juda non usque hodie Judæorum permanet regnum. Itaque non defuit rex de populo Juda, donec veniret cui repositum est. Sed quia non solum Judæis profuit, qui mittendus erat, ideo sequitur: Et ipse erit expectatio gentium. Alligans ad vineam pullum suum (Ibid.). Pullos suos ex gentibus populus, cui adhuc nunquam fuerat legis onus impositum. Hunc copulavit ad vineam apostolorum, quia ex Judæis sunt. Nam vinea Domini Sabaoth domus Israel est (Isai. vi), et ad vitam, o fili mi, alligat asinam suam (Gen. xlvi). Ipse dixit: Ego sum vitæ vera (Joan. xv). Ad hanc ergo vitam alligat asinam suam, cui supersedet Ecclesia, et nationibus congregata. Hanc itaque ad vitam corporis sui alligavit vinculo charitatis, et disciplina evangelice astringit nexibus, ut de imitatione illius vivens efficiatur haeres Dei, et cohæres Christi (Rom. viii). Alii namque Synagogam hanc asinam intelligi volunt, tardigradam scilicet et gravi pondere Legis oppressam. Lavabit in vino stolam suam (Gen. xlvi), sive carnem suam in sanguine passionis, sive sanctam Ecclesiam in illo vino qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi), et in sanguine uva pallium suum (Gen. xlvi). Pallium gentes sunt, quas corpori suo conjunxit, sicut scriptum est: Vivo ego dixi Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum (Isai. xlvi). Nos quippe Christus in sanguine uva mundavit, quando sicut botrus in ligno crucis pependit. Tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua prolluit (Joan. xix); sed aqua nos abluit, sanguis redemit. Pulchriores oculi ejus vino (Gen. xlvi). Oculi Christi apostoli sunt, et evangelistæ, qui lumen scientiarum universo corpori Ecclesiæ praestant. Hi pulchriores vino probantur, quia eorum doctrina austerioritatem vini veteris exsuperat, id est, prisca legis traditionem evangelica præcepta longe clariora sunt, quam veteris testamenti mandata. Et dentes lacte candidiores (Ibid.). Dentes prædicatores sunt sancti, qui præcidunt ab erroribus homines, et eos quasi comedendo in Christi corpore transferunt. Nomine autem lactis doctrina Legis significatur, quæ carnalem populum tanquam parvulos poculo lactis

alebat. Cujus quidem conditores effecti sunt docto-
res Ecclesiæ, qui fortè et validum verbi cibum
mandunt atque distribuunt. De quibus dicit Aposto-
lus in Epistola ad Hebreos : *Persectorum est autem
solidus cibus (Hebr. v).* Et bene candidiores lacte
dentes ejus dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et
qui Scripturarum cibos explanant subtilem et mi-
nutum intellectum qui spiritalis dicitur, Ecclesiæ
corpori subministrant, candidi debent esse et puri,
atque ab omni macula liberi.

Hieronymus. — *Issachar bonum desideravit, requie-
scens inter medios clerós et videns requiem, quia bona
est; et terram, quia pinguis. Supposuit humerum suum
ad laborandum, et factus est vir agricola (Gen. xl ix).* In Hebreo ita scriptum est : *Issachar asinus osseus
recumbens inter terminos, et videns requiem, quia bona
est; et terram, quia pulchra. Inclinavit humerum
suum ad portandum, et factus est in tributum serviens.* Quia supra Zabulon dixerat, quod maris magni lit-
tora esset possessurus, Sidonem quoque et reliquas Phœnicis urbes contingeret, nunc ad mediterraneam
provinciam reddit, et Issachar, qui juxta Nephthalim
pulcherrimam in Galilæa regione possessurus est,
benedictione sua habitatorein facit. Asinum autem
osseum vocat, et humerum ad portandum, quia in
labore terra, et vehendis ad mare, quæ in suis fini-
bus nascentur, plurimum labore, regibus quoque
tributa comportans. Aiuñ Hebrei per metaphoram
significari quod, Scripturas sanctas die ac nocte
meditans, studium suum dederit ad laborandum, et
idecirco ei omnes tribus serviant, quasi magistro dona
portantes.

Recapitulatio. — *Issachar asinus fortis (Ibid.). Is-
sachar, quod interpretatur merces, refertur ad popu-
lum gentium, quem Dominus sanguinis sui pretio est
mercatus. Hic Issachar asinus fortis scribitur, quia
prius gentilis populus quasi brutum animal et luxu-
riosum erat, nullaque ratione subsistens; nunc vero
fortis est, Redemporis dominio colla subjiciens et
jugum disciplina Dominicæ et evangelicae præferens.
Hic accubans inter terminos vidit requiem, quod es-
set bona; et terram, quod optima. Inter terminos
namque accubare, est præstolato mundi sine requie-
scere, nihilque de his qua nunc versantur in medio
quærere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus re-
quiem vidit, et terram optimam, cum simplex gentili-
tas, idecirco se ad robur boni operis erigit, quia ad
aeternæ vita patriam tendit. Unde etiam ponit humer-
uum suum ad portandum, quia dum ad promissam
requiem pervenire desiderat, concia mandatorum
onera liberenter portat. Unde et factus est tributi ser-
viens, hoc est, Regi et Christo suo fidei dona ope-
rumque bonorum munera offerens.*

Hieronymus. — *Dan judicabit populum suum quasi
unum ex sceptris Israël. Fiat Dan coluber in via,
regulus in semita, mordens ungulas equi, et cadat accen-
sor ejus retrorsum. Salutare tuum exspectabo, Do-
mine (Ibid.).*

Samson judex Israel de tribu Dan fuit. Hoc ergo
dick, nunc videns in spiritu communia nutrire Samsonem Nazareum, tuum, cæsis hostibus triumphare,
quod, in similitudinem colubri regulique obsidentis
vias, nullum per terram Israel transire permittat.
Sed etiam si quis temerarius, virtute sua quasi equi
velocitate conditus, eam voluerit prædonis more po-
pulari, effugere non valebit. Totum autem per meta-
phoram serpentis et equitis loquitur. Vident ergo
tam fortem Nazareum tuum, quod ipse propter me-
retricem mortuus est, et moriens nostros occidit ini-
micos, putavi, o Deus, ipsum esse Christum Filium
tuum verum, quia mortuus est, et non resurrexit, et
rursum captus ductus est Israël. Alius mibi Salvator
mundi et mei generis præsolandus est, ut veniat
cui repositum est, et ipse erit exspectatio gentium
(Ibid.)

Recapitulatio. — *Dan judicabit populum suum sicut*

*alia tribus Israël. Fiat coluber Dan in via, cerastes in
semita, etc. (Ibid.).*

Alli dicunt Antichristum per hæc verba prædicti,
et de ista tribu futurum; alii de Juda, a quo tradi-
tus est Christus. Hæc scripta pronuntiant et equitem,
atque dominum cum carne suscepta designare vo-
lunt. Retrorsum autem cadere, ut in terram rever-
teretur, de qua sumptus est; sed quia die tertia re-
surrexit, ideo ait : *Salutare tuum exspectabo, Domine* (Ibid.). Sicut et per David dicit : *Non derelinques
animam meam in inferno (Psal. xv).* Hæc quidem ita
exponunt. Alli autem hanc prophetiam ad Antichri-
stum transferunt, pro eo quod in hoc loco Dan et
coluber asseritur, et mordens. Unde et non inme-
rito, dum Israeliticus populus terras in castrorum
partitione suscepérat, primus Dan ad Aquilonem
castra metatis est, illum scilicet significans qui in
corde suo dixerat : *Sedebo in monte testamenti in la-
teribus Aquilonis : ascendam altitudinem nubium, si-
milis ero Altissimo (Isai. xiv).* De quo per prophetam
dicitur : *A Dan auditus est fremitus equorum ejus* (Jeremi. viii), qui non solum coluber, sed etiam ce-
rastes vocatur. Cerasta enim Græce cornua dicun-
tur, serpensque hic cornutus esse perhibetur, per
quem recte adventus Antichristi asseritur, q.ia
contra viam fidelium morsu pestiferæ prædicationis
armabitur, etiam cornibus potestatis. Quis autem
nesciat semitam angustiorem esse quam viam? *Fit
ergo coluber in via (Gen. xl ix),* quia in præsentis
vitæ latitudinem eos ambulare provocat, quibus quasi
parcendo blanditur; sed in via mordet, quia ens
quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consu-
mit. *Fit iterum cerastes in semita (Ibid.),* quia quos
fideles reperit, et sese ad præcepti coelestis angustia
itineria constringentes, non solum nequitia callidæ
persuasionis impedit, sed etiam terrore potestatis
premit, et in persecutionis angore post beneficia li-
cet dulcedinis exercet cornua potestatis. Quo in loco
equus hunc mundum insinuat, qui per elationem
suam in cursu labentium temporum spumat, et quia
Antichristus extrema mundi apprehendere nititur.
Cerastes iste equi unguis mordere perhibetur, un-
guis quippe equi mordere, est extrema saculi
feriendo contingere, ut cadat ascensor ejus retro.
Ascensor equi est, quisquis extollitur indignationis
mundi. Qui retro cadere dicitur, et non in faciem
sicut Saulus cedidisse dicitur. In facie enim cadere,
est in hac vita suas unumquemque culpas agnoscere,
easque positiendo delere. Retro vero, quod non
videtur, cadere, est ex haec vita repente decidere,
et ad quæ supplicia ducatur ignorare. Et quia Judæa
erroris sui laqueis capta pro Christo Antichristum
exspectat. Bene autem Jacob eodem loco in electo-
rum voce in conversus est dicens : *Salutare tuum
exspectabo, Domine (Ibid.),* id est, non sicut infideles
Antichristum, sed eum qui in redemptionem nostram
venturus est, verum credo fidelier Christum. Se-
quitur :

**Zabulon in littore maris habitabit, et in statione na-
vium (Ibid.).** Zabulon interpretatur habitaculum for-
titudinis, Ecclesiæ significat fortissimum ad omnem
tolerantiam passionis. Hæc in littore maris, et in
statione navium, ut creditibus sit refugium, et
periclitantibus demonstret fidei portum. Hæc contra
omnes turbines sacculi immobili et inconcusa tir-
mitate solidata exspectat naufragium Judæorum et
haereticorum procellas, quæ circumseruntur omni
vento doctrina (Ephes. iv), quorum etsi tunditur
fluctibus, tamen ipsa fluctibus non frangitur, nec
ullis haeresum tempestibus cedit, nec ullo vento
schismatum commota succumbit. Pertinet autem
usque ad Sidonem, hoc est, usque ad gentes perve-
nit. Legitur etiam in Evangelio, inde assumptos esse
aliquos apostolorum, et in ipsis locis Dominum sepe
docuisse, sicut scriptum est : *Terra Zabulon et terra
Nephthalim via maris trans Jordanem Galilæa gen-*

ium populus, qui sedebat in tenebris vidit lucem magnum (*Isai. ix.*).

Hieronymus. — *Gad latrunculus latrocinabitur, et ipse latrocinabitur plantam* (*Gen. xlix.*). Juxta Hebreorum interpretati sunt. Sed ubi nos latrunculum posuimus, ibi scriptum est *Gedud*, ut ad *Gad* nomine alludearet, qui significantius τύχων, id est, accinctus, sive expeditus exprimi potest. Totum autem illud est, quod autem Ruben, et dimidia tribu Manasse ad filios, quos trans Jordaneum in possessionem dimiserat, post tredecim annos revertens prælium adversuni eos gentium vicinarum grande repererit, et, victis hostibus, fortiter dimicaret. Lege librum Jesu Nave et Paralipomenon. Non ignoro plura in benedictionibus patriarcharum esse mysteria, sed ad praesens opusculum non pertinent.

Recapitulatio. — *Gad accinctus præliabitur ante ipsum* (*Gen. xlix.*). Iste *Gad* accinctus personam Domini indicat, qui in primo adventu humilitatis sue ante adventum Antichristi præliandus occurrit, accinctus gladio verbi sui circa femur potentissimum (*Psalm. xliv.*), quo inimicos divisi sunt, id est, filium a patre, liliam a matre, nurum a sororu. Juxta quod legitur in Evangelio: *Non veni misericordia pacem, sed gladium* (*Matthew. x.*); quod autem ait: *Ipse accingetur retrorsum* (*Gen. xlix.*), claritas Domini nostri in secundo adventu ejus ostenditur, quia cum venerit Antichristus, ita occurret retrorsum, id est, post ejus vestigia Christus celeri adventu progrediens, ut interficiat eum gladio oris sui. Unde et bene idem *Gad latrunculus* interpretatur, eo quod posterior, id est, secus pedes, quasi latrunculus, rapido atque improviso adventu exsiliat contra aptam Antichristi eppugnationem. Hinc est quod evangelista proclamat dicens: *Quia dies Domini, sicut fur, ita in nocte veniet* (*1 Thess. v.*). Christus ergo et ante et retro præliari contra Antichristum scribitur. Ante eum, namque in occulto humilitatis demonstrat aperte et Moyses prophetiam patriarchæ hujus specialiter pertinere ad Christum; sic enim: *Benedictus, inquit, in latitudine Gad, quasi leo requievit, cœpique brachium et verticem, et vidi principatum suum* (*Deut. xxxiii.*). Agnoscant itaque quis requievit sicut leo, nisi Christus in sepulcro suo; quis consfrigerit verticem et brachia potentissima, nisi Redemptor noster, qui humiliavit virtutem et superbiam excisorum; quis vidi principatum suum, nisi ille cui datus est principatus honorque et regnum. Sequitur:

Aser pinguis panis est, præbebit delicias regibus (*Gen. xlvi.*). Aser, cuius nomen significat *delicias*, idem Christus est, cuius altitudo divitiarum sapientiae et scientiae (*Rom. xi.*), qui propter nos factus est pauper, cum esset dives (*1 Cor. viii.*); cuius panis pinguis factus est, caro scilicet ejus, quæ est sancta sanctorum, quam si quis manducaverit, non morietur in æternum (*Joan. vi.*). Iste etiam præbet delicias sapientiae regibus, id est, qui sensus proprios bene regunt, qui dominii sunt vitiorum suorum, qui castigant corpora sua, et in servitutem subiectiunt (*1 Cor. ix.*).

Hieronymus. — *Nephthalim virgultum resolutum dans in generatione pulchritudinem* (*Gen. xlvi.*). In Hebreo ita scriptum est: *Nephthali ager irriguus, dans eloquia pulchritudinis*, significans quod aquæ calidæ in ipsa nascantur tribu, sive quod super lacum Genesareti et fluente Jordani irrigua sit. Hebrei autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere uolitum, agrum irriguum, et eloquia pulchritudinis prophetari. Porro ubi nos agrum irriguum, et LXX στέλεχος ἀναπτύσσει, id est, virgultum resolutum posuerunt, in Hebreo legitur *Aiala seluha*, quod potest et cervus transferri emissus, propter temporaneas fruges, velocitatem terra uberioris ostendens. Sed melius si ad doctrinam Salvatoris cuncta referamus, quod ubi vel maxime docuerit, ut in Evangelio quoque scriptum est.

Recapitulatio. — Nephthalim quod interpretatur dilatatio, apostolos et prædicatores sanctos significat, quorum doctrina in latitudinem totius mundi diffusa est. Ex hac enim tribu fuerunt apostoli, qui sunt principes Ecclesiarum; et duces et principes Zabulon, et principes Nephthalim, qui sine dubio ad personam referuntur apostolorum, ipsi sunt illi excusorum (*Psalm. cxxvi.*), id est, prophetarum, qui in manus potentis Dei positi, et tanquam sagittæ excusæ pervenerunt usque ad fines terræ (*Psalm. xviii.*). Uade et bene hic Nephthalim cervus emissus scribitur, quia nimis apostoli, sive prædicatores veloci saltu exsilenientes, in morem cervorum transcendunt, implicamenta, scilicet, mundi hujus, sive exulta ac sublimia meditantes, dant eloquia pulchritudinis, id est, prædicant cunctis gentibus doctrinam Domini Salvatoris.

Hieronymus. — *Filius auctus Joseph, filius auctus, super fontem filiæ, gradu composito incidentes super murum.* Et exacerbaverunt eum, et contenderunt, et irascerantur, aduersum eum habentes sagittas. Sedit in forti arcus ejus, et disrupta sunt brachia manuum ejus a manibus fortes Jacob; inde pascetur lapis Israel a Deo patrii tui, et reliqua (*Gen. xlvi.*).

Quia Septuaginta interpres in plerisque dissentiant, pro interpretatione reliquorum, ut in Hebreo habetur expressissimus. Et est sensus capituli: O Joseph, qui ideo sic vocaris, quia auxit te mihi Dominus, sive quia inter fratres tuos major futurus es; fortissima siquidem tribus Ephraim, ut in Regnorum et in Paralipomenon libris legimus: *Obl inquam, fili Joseph, qui tam pulcher es, ut te tota de muris et turribus ac fenestris puellarum Ægypti turba prospectet. Invidenter enim tibi, et te ad iracundiam provocaverunt fratres tui, habentes livoris sagittas, et zeli jaculis vulnerati. Verum tu arcum tuum et arma pugnandi posuisti in Deo, qui fortis est propagator; et vincula tua quibus te fratres ligaverant, ab ipso soluta sunt et disrupta, ut ex tuo semine tribus nascetur Ephraim, fortis et stabilis, et instar lapidis durioris invicta impe: ans quoque duodecim tribus Israel.*

Recapitulatio. — *Filius accrescens Joseph* (*Ibid.*). Ille propheta post passionem Domini paterne vocis imaginem tenuit, quo redeunty in cœlum post victoriam Pater alloquitur dicens: *Filius accrescens Joseph; filius accrescens utique in gentibus, quia cum ob incredulitatem Synagoga populum reliquisset, innumeram sibi plebem Ecclesie ex omnibus gentibus ampliavit, quod et David cecinit, dicens: Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terre, et reliqua* (*Psalm. xxi.*). *Filius accrescens et decorus, aspectu euum omnes superat illius pulchritudine, juxta quod et de illo in Psalmis canitur: Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psalm. xlvi.*). *Filius discurrent super murum* (*Gen. xlvi.*), id est, gentes, vel Ecclesie, quod crediderant in Christum; haec sic per soliditatem fidei quasi super murum amore pulchritudinis Christi ascensu discurrunt, ut verum sponsum per contemplationem aspiciant, et osculo charitatis illi copulentur, atque adhærent. Sed obiurgati sunt eum, quando falsis testimoniois calumniantes sanctum Domini opprimere Synagogæ populi tentaverunt, invidenter illi habentes jaculta. Neque enim quisquam in Joseph conjecti sagittas, vel aliquod vulneris telum, sed hoc specialiter venit in Christum. *Sedit in forti arcus ejus* (*Ibid.*); Christus enim arcum suum et arma pugnandi posuit in Deo, qui fortis est propagator, cujus virtute conciditur omnis nequitia peridorum, et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus, quibus fratres eum vincunt ad Pilatum duxerunt, vel quibus eum suspensum ligno crucifixerunt. Rescissa sunt enim per manum Dei omnipotentis. Jacob ex cuius ore ipse Dominus bonus pastor egressus est, lapis et firmitas creditum in Israel.